
diário oficial Nº 34.905   25Quinta-feira, 24 DE MARÇO DE 2022

OUTRAS MATÉRIAS
.

PORTARIA Nº 030 de 11 de março de 2022
ADEQUAR, a Gratificação por Regime Especial de Trabalho de Tempo Inte-
gral-GTI, do percentual de 50% para 60%, concedida a servidora HELEN 
VANICE MATEUS OLIVEIRA TAKAHASHI, matrícula nº 5888826/2, ocupan-
te do cargo de Técnico de Administração e Finanças.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 1º de março de 2022.
Bernardo Albuquerque de Almeida.
Presidente.

Protocolo: 775566
PORTARIA Nº 033 de 15 de março de 2022
REVOGAR, a PORTARIA Nº 151 de 05/08/2020, publicada no Diário Oficial 
nº 34.307 de 11/08/2020, Protocolo nº 568792, que cedeu a servidora 
LORENA SALGADO SODRÉ, matrícula nº 57189686/2, ocupante do cargo de 
Técnico em Saúde/Fisioterapeuta, para Secretaria de Estado de Assistência Social, 
Trabalho, Emprego e Renda-SEASTER.
A presente Portaria retroagirá seus efeitos a contar do dia 25 de fevereiro de 2022.
Bernardo Albuquerque de Almeida.
Presidente.

Protocolo: 775606

ESCOLA DE GOVERNANÇA PÚBLICA
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

LICENÇA PARA TRATAMENTO DE SAÚDE
.

EXTRATO DE PORTARIA Nº. 076 de 22 de Março de 2022.
Nome: NORMA IRACEMA LOBATO PORTELA
Matrícula: 4456/1
Cargo: Agente Administrativo
Lotação: Coordenadoria de Suporte Operacional
Concessão: 15 (quinze)
Período: 24/11 a 08/12/2021
Laudo Médico: 86624 / Processo: 2022/1450712

Protocolo: 775996

.

.

SECRETARIA DE ESTADO
DA FAZENDA

.

.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 202, DE 23 DE MARÇO DE 2022
Altera a PORTARIA Nº 1.726, de 6 de dezembro de 2016, que dispõe 
sobre o Preço Médio Ponderado ao Consumidor Final - PMPF dos produtos 
refrigerantes, energéticos e isotônicos, e dá outras providências.
O SECRETÁRIO DE ESTADO DA FAZENDA, no uso das atribuições que lhe 
confere o inciso II do art. 6º do Decreto nº 1.604, de 18 de abril de 2005,
Considerando o disposto no § 6º do art. 8º da Lei Complementar 87, de 13 de 
setembro de 1996 e o § 17 do art. 39 da Lei 5.530, de 13 de janeiro de 1989;
Considerando o disposto no inciso III do art. 39 do Regulamento do Impos-
to sobre Operações Relativas à Circulação de Mercadorias e sobre Presta-
ções de Serviço de Transporte Interestadual e Intermunicipal e de Comu-
nicação - ICMS, aprovado pelo Decreto nº 4.676, de 18 de junho de 2001,
RESOLVE:
Art. 1º Ficam alterados os produtos do Anexo I - PMPF para refrigerantes, a 
seguir indicados,  da PORTARIA Nº 1.726, de 6 de dezembro de 2016, que 
passam a vigorar com as seguintes redações:

“..................................... .......... ............... ............... .....
SNACKS PROD. ALIM. LTDA. PET ou Vidro Descartável MICOS DIVERSOS 240 1,08
SNACKS PROD. ALIM. LTDA. PET ou Vidro Descartável MICOS DIVERSOS 600 2,13
SNACKS PROD. ALIM. LTDA. PET ou Vidro Descartável MICOS DIVERSOS 2000 3,93
SNACKS PROD. ALIM. LTDA. PET ou Vidro Descartável MICOS DIVERSOS 2500 4,43
SNACKS PROD. ALIM. LTDA. PET ou Vidro Descartável SULLPER DIVERSOS 2000 3,50
..................................... .......... ............... ............... .....”

Art. 2º Ficam acrescidos os produtos a seguir aos anexos da PORTARIA Nº 
1.726/2016, com as seguintes redações:
I - Anexo I referente ao PMPF para refrigerantes:

“..................................... .......... ............... ............... .....
COMPAR CIA PARAENSE DE

REFRIGERANTES Alumínio ou Lata Descartável GUARANÁ JESUS 350 2,90

COMPAR CIA PARAENSE DE
REFRIGERANTES PET ou Vidro Descartável GUARANÁ JESUS 2000 6,95

..................................... .......... ............... ............... .....”

II - Anexo II referente ao PMPF para energéticos e isotônicos:

“..................................... .......... ............... .......... .....
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY AÇAI 250 1,99
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY Brasil 250 1,99
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY COCO E AÇAI 250 1,99
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY CRANBERRY 250 1,99
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY FRUTAS TROPICAIS 250 1,99
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY MAÇÃ VERDE 250 1,99
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY MELANCIA 250 1,99
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY SUGAR FREEE 250 1,99
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY AÇAI 250 3,49
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY AÇAI 2000 9,90
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY AÇAI 1000 5,99
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY AÇAI 473 4,99
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY Brasil 473 4,99
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY Brasil 1000 5,99
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY Brasil 250 3,49
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY Brasil 2000 9,90
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY COCO E AÇAI 250 3,49
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY COCO E AÇAI 2000 9,90
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY COCO E AÇAI 473 4,99
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY COCO E AÇAI 1000 5,99
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY CRANBERRY 250 3,49
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY CRANBERRY 473 4,99
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY CRANBERRY 1000 5,99
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY CRANBERRY 2000 9,90
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY FRUTAS TROPICAIS 473 4,99
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY FRUTAS TROPICAIS 2000 9,90
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY FRUTAS TROPICAIS 250 3,49
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY FRUTAS TROPICAIS 1000 5,99

BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY FRUTAS TROPICAIS
SUGAR FREE 2000 9,90

BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY FRUTAS TROPICAIS
SUGAR FREE 250 3,49

BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY LABELLAMAFIA ZERO 250 3,49
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY MAÇÃ VERDE 2000 9,90
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY MAÇÃ VERDE 250 3,49
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY MAÇÃ VERDE 1000 5,99
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY MAÇÃ VERDE 473 4,99

BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY MAÇÃ VERDE SEM
AÇÚCAR 473 4,99

BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY MAÇÃ VERDE SEM
AÇÚCAR 250 3,49

BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY MELANCIA 250 3,49
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY MELANCIA 2000 9,90
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY MELANCIA 473 4,99
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY MELANCIA 1000 5,99
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY MELANCIA SEM AÇÚCAR 473 4,99
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY MELANCIA SEM AÇÚCAR 250 3,49
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY PITAYA 2000 9,90
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY PITAYA 473 4,99
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY PITAYA 250 3,49
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY SUGAR FREEE 250 3,49
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY SUGAR FREEE 473 4,99
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY SUGAR FREEE 1000 5,99
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY SUMMER LOKO 473 4,99
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY SUMMER LOKO 2000 9,90
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY SUMMER LOKO 250 3,49
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY TANGERINA 2000 9,90
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY TANGERINA 473 4,99
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY TANGERINA 250 3,49
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY TROPICAL SEM AÇÚCAR 250 3,49
BEBIDAS GRASSI DO BRASIL LTDA PET ou Vidro Descartável BALY TROPICAL SEM AÇÚCAR 473 4,99

..................................... .......... ............... .......... .....”

Art. 3º Esta portaria entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir do segundo dia subsequente à publicação.
RENÉ DE OLIVEIRA E SOUSA JÚNIOR
Secretário de Estado da Fazenda

Protocolo: 775464


